BALANGCO PRO FORMA

Em 30 de junu de 2016

DESCRICAD

ACTIVOS
Dinheiro e Depositos nos Bancos
Investimentos
Propriedade, edificios e equipamentos

Qutros activos
Total dos activos

PASSIVOS
Depositos do governo
Provisao para transferéncia de excedente para o Governo
Outros depdsitos
Outros passivos
Moeda emitida
Total dos Passivos

SITUAGAO LIQUIDA
Capital
Reserva geral
Lucros retidos

Total da situacao liquida

Total dos passivos e situagao liquida

339,850
38,841
2,194
4,912

385,797

225,331
85,823
4,010
13,657

328,821

55,000
762
1,214
56,976

385,797

Nota:

1. Em 30 de jufiu de 2016, o saldo da conta do Fundo Petrolifero, gerida pelo BCTL, era de $16.465 milhoes. Isto destina-se a obedecer as normas

estabelicidas quanto a elaborag@o de relatérios financeiros nas Normas Internacionais sobre Relatorios Financeiros.

2. As contas sumariadas acima s80 apresentadas de acordo com o artigo 58.6 da Lei no 5/2011 e foram preparadas com base nos registos

financeiros do BCTL tal como existentes até a data de 30 de jufiu de 2016. Estas contas ndo s3o auditadas.

Dili, 11 de julho de 2016

AbL‘a%%aseonselos Fernando

Governador Director de Contabilidade




